
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10191 

 Del: 16/12/2024 

 Esecutivo Da: 16/12/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Capodanno 2025 - Presa d'atto dei verbali della Commissione di valutazione, approvazione graduatoria per 

l’organizzazione e la realizzazione di attività culturali e ricreative gratuite e aperte al pubblico da tenersi nei 

seguenti luoghi: Piazza San Giovanni, Piazza SS. Annunziata, Piazza Santa Croce, Oltrarno Itinerante

 

LA DIRIGENTE

Premesso  che  la  Giunta  comunale  con  Deliberazione  n.  497  del  19/11/2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad oggetto  “Indirizzi  per  la  realizzazione  di  iniziative  culturali  e  
artistiche natalizie e per la notte di Capodanno”  ha formulato,  tra gli altri,  gli indirizzi in merito alle 
iniziative culturali da svolgersi in occasione della viglia della notte di Capodanno 2025;

Preso  atto  che  con  la  suddetta  Deliberazione  n.  497/2024,  qui  interamente  richiamata, 
l'Amministrazione comunale intende realizzare durante la notte della vigilia di Capodanno 2025 nelle 
piazze del centro cittadino, iniziative artistico/musicali secondo i seguenti contenuti:

• Piazza San Giovanni: Cori Gospel,

• Piazza Santissima Annunziata: Musica Jazz,

Pag. 1 di 7 DD/2024/10191



• Piazza Santa Croce: Orchestra dal vivo, con attività danzanti al fine di coinvolgere pubblico 
presente in piazza,

• in  Oltrarno,  via  Palazzuolo  e  via  Maso  da  Finiguerra,  Marching  Band  itineranti  con 
stazionamento  in  Piazza  del  Carmine  per  il  solo  tempo  necessario  al  countdown  di 
mezzanotte;

 

Considerato  che con il medesimo atto deliberativo è stato dato mandato, tra l'altro, alla Direzione 
Cultura e Sport di verificare, tramite procedura ad evidenza pubblica, l’interesse di soggetti terzi (in 
particolare enti e associazioni senza fine di lucro) ad organizzare per Capodanno, nelle Piazze sopra 
specificate,  iniziative  culturali  e  di  intrattenimento  aperte  al  pubblico,  prevedendo  in  favore  dei 
relativi progetti, laddove selezionati, le misure di supporto e contribuzione secondo i termini e gli 
indirizzi espressi nella citata deliberazione;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 9421 del 29/11/2024, qui interamente richiamata:

• è stato approvato lo schema di “Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali e 
l’assegnazione di  contributi  economici  per  la  realizzazione di  attività  culturali  durante  la 
notte della vigilia di Capodanno 2025 (31/12/2024-01/01/2025) nei seguenti luoghi: Piazza 
San  Giovanni,  Piazza  Santissima  Annunziata,  Piazza  Santa  Croce  e  Oltrarno  itinerante, 
insieme alla relativa modulistica;

• sono stati assunti i seguenti impegni di spesa:

        a. sub impegno di spesa 2024/10061 – sub 1 per € 139.000,00,

        b. sub impegno di spesa 2024/10062 per € 31.000,00,

quale sostegno economico per gli eventi da realizzarsi la notte della vigilia di Capodanno 2025, per 
un importo complessivo di € 170.000,00;

Dato atto altresì che  con Determinazione Dirigenziale n. 9970 del 12/12/2024 è stata nominata la 
Commissione tecnica per la valutazione delle proposte progettuali pervenute e la quantificazione dei 

Pag. 2 di 7 DD/2024/10191



contributi da concedere secondo i limiti contenuti nell’Avviso stesso;

Preso atto che alla scadenza della presentazione delle proposte progettuali, il giorno 11/12/2024 alle 
ore 12.00, sono giunte alla sede della Direzione Cultura e Sport n. 5 plichi, dai seguenti soggetti:

Denominazione soggetto proponente Numero  e  data  di 
protocollo

Luogo indicato

Associazione Culturale Musart 416804 del 9/12/2024 Piazza San Giovanni

Associazione Quelli del 29 418998 del 10/12/2024 Piazza SS Annunziata

Orchestra da Camera Fiorentina – 
Associazione di produzione e 
promozione musicale

419924 del 10712/2024 Piazza Santa Croce

Circolo Exwide Aps 420780 del 11/12/2024 Piazza SS. Annunziata

Ass. Music. Pool 420794 del 11/12/2024 Piazza Del Carmine 
Itinerante

Preso atto delle valutazioni e dei punteggi attribuiti dalla Commissione tecnica di cui ai verbali n. 1 
del  12/12/2024  e  n.  2  del  16/12/2024,  allegati  parti  integranti  del  presente  provvedimento,  si 
formula la seguente graduatoria, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso di selezione:

Piazza San Giovanni

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione MUSART 74

Piazza SS Annunziata

Pag. 3 di 7 DD/2024/10191



Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione Quelli del 29 72

2 Circolo Exwide Aps 68

Piazza Santa Croce

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione  Orchestra  da 
Camera Fiorentina

74

Oltrarno itinerante

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione Music Pool 72

 

Preso atto  altresì che la Commissione di  valutazione ha proceduto a quantificare gli  importi  del 
contributo da concedere, ai sensi dell’art. 7, nei limiti indicati dall’avviso di selezione;

Dato atto che si rinvia a successivo provvedimento determinativo l’assegnazione dei contributi ai 
progetti che hanno ottenuto il maggior punteggio per ogni piazza e luogo (art. 8 dell’avviso), per 
come risulta dalla suddetta graduatoria;

Visto  il vigente Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a persone, enti 
pubblici  e  privati,  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  1953/1173  del  05/7/1991  e  successive 
modifiche e in particolare gli artt. 12 e 15;

Visti:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024  con  la  quale  è  stato 

approvato  il  Bilancio  2024-2026 "Documenti  di  programmazione 2024/2026:  approvazione 

note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati";

Pag. 4 di 7 DD/2024/10191



• la Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27.02.2024, immediatamente esecutiva, con la 

quale  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026  e  il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26.03.2024, avente ad oggetto “Piano Integrato  

di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

• il Decreto della Sindaca n. 41 dell’8/11/2024 con il quale sono stati attribuiti alla sottoscritta, 
con  riferimento  alla  Direzione  Cultura  e  Sport  ai  sensi  dell’art.  21  commi  5  e  6  del 
Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi, l'incarico ad interim di Direttrice della 
Direzione, nonché, in assorbimento, l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi, Biblioteche e 
Archivi,  con  decorrenza  dal  25  novembre  2024,  in  via  provvisoria  e  sino  a  nuovo 
provvedimento;

 

Visti altresì:

- la Legge 241 del 7/8/1990 e successive modificazioni, in particolare l’art. 12;

-  l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  degli  Enti  Locali”  e  successive 
modificazioni;

- gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 21 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

- il D.P.R. 62/2013 “Codice Comportamenti dei dipendenti pubblici”;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa e qui richiamato integralmente:

1.  di  prendere  atto  degli  esiti  dei  lavori  della  Commissione tecnica  di  valutazione  risultanti  dai 
verbali n. 1 del 12/12/2024 e n. 2 del 16/12/2024, allegati integranti del presente provvedimento;

2.  di  approvare la graduatoria  formulata  sulla base delle  valutazioni  e i  punteggi attribuiti  dalla  

Pag. 5 di 7 DD/2024/10191



Commissione tecnica ed espressi nei verbali di cui al punto 1., per come segue:

Piazza San Giovanni

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione MUSART 74

Piazza SS Annunziata

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione Quelli del 29 72

2 Circolo Exwide Aps 68

Piazza Santa Croce

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione  Orchestra  da 
Camera Fiorentina

74

Oltrarno itinerante

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione Music Pool 72

3. di rinviare a successivo provvedimento determinativo l’assegnazione dei contributi ai progetti che 
hanno ottenuto il maggior punteggio per ogni piazza e luogo (ai sensi dell'art.  8 dell’avviso), per 
come risulta dalla suddetta graduatoria;

4.  di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  dell'Amministrazione  comunale  del  presente 
provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 33 artt. 23 e 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Pag. 6 di 7 DD/2024/10191



5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, D.ssa Gabriella Farsi, Dirigente 
del Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi della Direzione Cultura e Sport, e che non sussiste conflitto 
di interesse fra la medesima e l’oggetto del presente provvedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

Verbale n.1.pdf - 439e72853791495406d817b8ea8b4475cb7a118372df120b606edf692aee005b

verbale n. 2.pdf - 1c7b911c799d53009470c377d6586a8d558533e82f7892e116ce5c85b43f854f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gabriella Farsi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/10191


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10191



